
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

COPIA

SETTORE  n. VIII  Patrimonio e lavori pubblici

Determinazione SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO
n. 227 del 15/06/2020

Oggetto:
AFFIDAMENTO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE SUI SOLAI
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL PLESSO "E. DE
AMICIS" UBICATO IN VIA XXV APRILE N. 14. CUP
H24I19000790005 CIG Z752D50DAE (SCUOLA)CUP
H24I19000800005 CIG ZD32D50E81 (PALESTRA)



Oggetto: AFFIDAMENTO DI INDAGINI DIAGNOSTICHE SUI SOLAI DEGLI
EDIFICI SCOLASTICI DEL PLESSO "E. DE AMICIS" UBICATO IN VIA XXV
APRILE N. 14. CUP H24I19000790005 CIG Z752D50DAE (SCUOLA)- CUP
H24I19000800005 CIG ZD32D50E81 (PALESTRA)

LA RESPONSABILE DEL SETTORE VIII

VISTI:
- l'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000;
- l’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle
modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118;
- i commi 2 e 7 dell'art. 43 dello Statuto Comunale;

PREMESSO CHE:
– dal 01.01.2016 tutti i Comuni applicano le norme della contabilità
armonizzata e i principi della competenza potenziata, di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e del novellato D.lgs
267/2000, nel testo vigente;

RICHIAMATI:
il Bilancio di previsione “armonizzato” per gli esercizi finanziari
2020-2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80
in data 30/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile;
la delibera di G.C. n. 1 del 4/01/2020 avente per oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 –
esercizio 2020 - Parte finanziaria” dichiarata immediatamente
eseguibile;
l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale
sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi
compresa l’assunzione degli impegni di spesa;
il Decreto Sindacale prot. 18143 del 23/12/2019 di nomina del
sottoscritto a Direttore del settore suddetto;

ATTESO che l’amministrazione comunale ha ottenuto i finanziamentoi di
cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca del 8 agosto 2019 n. 734 per lo svolgimento di indagini
diagnostiche sui solai degli edifici scolastici del plesso “E. De
Amicis” ubicato in Via XXV Aprile n. 14, in particolare per gli edifici
scuola e palestra;

DATO ATTO che occorre provvedere allo svolgimento di prove
specialistiche e rilievi geometrici delle strutture del solaio di
copertura della palestra della scuola elementare "E. De Amicis" e
occorre eseguire diverse prove di carico sui solai della scuola "E. De
Amicis";

RICHIAMATO l’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 del Decreto
Legislativo n. 50 del 18/04/2016 del Nuovo codice degli appalti
pubblici e ss.mm.eii., “affidamento importo inferiore € 40.000 mediante
affidamento diretto adeguatamente motivato ….”;

ATTESO che



è stata inviata richiesta di offerta tramite PEC prot. n.
7083/2020 per un importo a base di gara pari a 13.300,00 €
(escluso iva di legge) attraverso la formula della trattativa
diretta sul portale MEPA di Consip S.p.a. alla società Memo
Testing S.r.l., con sede in G.P. Sardi n. 14/B, Parma, P.I.
02841090349;

entro il termine fissato è pervenuta sul portale MEPA di Consip
S.p.a l’offerta della ditta sopra citata con l'indicazione del
ribasso % offerto pari al 3,75%;

lo svolgimento delle prove in argomento, presso i due edifici ad
uso scuola e palestra del plesso "E. De Amicis", sono pertanto
affidate alla ditta Memo Testing S.r.l. con sede in G.P. Sardi n.
14/B, Parma, P.I. 02841090349 la quale ha offerto un ribasso del
3,75 % per un importo netto di € 12.801,25 e un importo lordo di
€ 15.617,54 (IVA 22% inclusa);

DATO ATTO che:

il compenso richiesto dalla società Memo Testing S.r.l. é congruo e
vantaggioso per l’Amministrazione, in termini sia di economicità, in
quanto é allineato alle normali condizioni di mercato, sia di
garanzia della qualità delle prestazioni;
la società in argomento possiede le necessarie competenze tecniche,
dotazioni di attrezzature ed esperienza per espletare le attività
richieste con il presente incarico in conformità alle normative
vigenti;
l’affidamento diretto alla società interessata non riguarda nè il
contraente uscente per affidamenti della stessa categoria di servizi
né il reinvito dell'operatore economico invitato in occasione del
precedente affidamento e non affidatario;

CONSIDERATO di dover impegnare a favore della ditta Memo Testing S.r.l.
l'importo totale di € 15.617,54 (incluso Iva 22%) sul bilancio
2020/2022, nell'esercizio in cui l'obbligazione diviene esigibile e
pertanto imputandolo come segue:

esercizio 2020, per € 6.731,69 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.08, per le indagini della scuola elementare
(CUP H24I19000790005 CIG Z752D50DAE);
esercizio 2020, per € 1.077,08 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.09 per le indagini della scuola elementare (CUP
H24I19000790005 CIG Z752D50DAE);
esercizio 2020, per € 6.731,69 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.08 per le indagini della palestra della scuola
elementare (CUP H24I19000800005 CIG ZD32D50E81);
esercizio 2020, per € 1.077,08 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.09 per le indagini della palestra della scuola
elementare (CUP H24I19000800005 CIG ZD32D50E81);

PRECISATO che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n.4 del 19.04.2017
ed aggiornate in data 01.03.2018:

è stata acquisita l’autodichiarazione dell’operatore economico con
prot. n. 7108/2020 che attesta il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016;
sono in corso le verifiche dei requisiti prescritte;



le autodichiarazioni rese dall’operatore economico, potranno
ricadere nel campione sottoposto a verifica e nel caso di
accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto
dichiarati, il contratto verrà immediatamente risolto e si
procederà al pagamento del corrispettivo relativo alle prestazioni
già eseguite decurtate di una percentuale del 10% quale penale per
le dichiarazioni non veritiere rese dall’operatore economico;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato
dal D.L. 12/11/2010 n° 187 dal titolo “Tracciabilità dei flussi
finanziari”;

RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’affidamento disposto con
la presente determinazione è stato registrato sul portale dell’Autorità
per la vigilanza sui contratti pubblici e reca il seguente Codice
Identificativo di Gara CIG: Z752D50DAE (scuola) ZD32D50E81 (palestra);

RICHIAMATI:
il D.lgs n. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici ss.mm.eii.;
il d.lgs. 267/2000 (Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali)
e il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.eii.;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse nelle premesse e qui
integralmente richiamate, l’incarico per lo svolgimento delle
indagini diagnostiche sui solai degli edifici scolastici del plesso
“E. De Amicis” (scuola e palestra), ubicato in Via XXV Aprile n. 14
in favore della Società “Memo Testing S.r.l.” con sede in via G.P.
Sardi n. 14/B, Parma, P.I. 02841090349 per complessivi € 15.617,54
(iva al 22% compresa);

2. di impegnare a favore della ditta Memo Testing S.r.l. l'importo
totale di € 15.617,54 (incluso Iva 22%) nell'esercizio in cui
l'obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue:

esercizio 2020, per € 6.731,69 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.08, per le indagini della scuola elementare
(CUP H24I19000790005 CIG Z752D50DAE);
esercizio 2020, per € 1.077,08 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.09 per le indagini della scuola elementare (CUP
H24I19000790005 CIG Z752D50DAE);
esercizio 2020, per € 6.731,69 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.08 per le indagini della palestra della scuola
elementare (CUP H24I19000800005 CIG ZD32D50E81);
esercizio 2020, per € 1.077,08 alla missione n. 4 programma n. 2 al
capitolo n. 6130.00.09 per le indagini della palestra della scuola
elementare (CUP H24I19000800005 CIG ZD32D50E81);

3. di trasmettere il presente atto alla Memo Testing S.r.l. al fine di
notificare che:

è stata acquisita l’autodichiarazione dell’operatore economico
che attesta il possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016;
sono in corso le verifiche dei requisiti prescritte;



le autodichiarazioni rese dall’operatore economico, potranno
ricadere nel campione sottoposto a verifica e nel caso di
accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto
dichiarati, il contratto verrà immediatamente risolto e si
procederà al pagamento del corrispettivo relativo alle
prestazioni già eseguite decurtate di una percentuale del 10%
quale penale per le dichiarazioni non veritiere rese
dall’operatore economico;

4. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto con il presente
atto all’esito positivo della verifica dei requisiti ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;

5. di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali con la
ditta affidataria mediante la stipula della procedura denominata
trattativa diretta attraverso il portale MEPA di Consip. S.p.a., ai
sensi degli art.i 32 comma 14, 40 comma 2 e 52 del D.Lgs n.50/2016 e
ss.mm.eii.;

6. di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, dettate dall’art.3 della L. 136/2010, provvedendo
a comunicare alla società incaricata i CIG per le relative
prestazioni affidate e disponendo che le liquidazioni degli importi
alla stessa vengano effettuate sul conto corrente dedicato
comunicato dalla medesima;

7. di dare atto che la liquidazione sarà effettuata alla Società,
previo riscontro di corrispondenza per qualità con quanto pattuito,
a 30 giorni dalla data di ricevimento fattura;

6. di dare atto che la liquidazione e il successivo pagamento
dell'importo avverranno ai sensi dell'art. 17 ter del DPR 633/1972".

  F.to digitalmente
La Responsabile del Settore VIII

          Ing. Angela Violi


